
 

 

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții 

„Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri 

inteligente la nivelul Comunei Dorna-Arini, judetul Suceava” 

finanţat prin Ministerul Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației 

 

 

Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară 

în data de 16.06.2023, 

 Având în vedere: 

                - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, 

înregistrat sub nr. 246 din 09.06.2023;  

- Raportul Raportul Biroului buget local, resurse umane, funcţii publice, administrare 

patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei comunei Dorna Arini, Judeţul 

Suceava, înregistrat sub nr. 247 din 09.06.2023; 

            - Avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, protecţia mediului şi turism, înregistrat sub nr. 50 din 15.06.2023; 

           - Hotărârea Consiliului Local nr. 32 din 12.05.2022 privind aprobarea depunerii 

proiectului „Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri 

inteligente la nivelul Comunei Dorna-Arini, judetul Suceava” finanţat prin Ministerul 

Dezvoltării, Lucrarilor publice și Administrației; 

           - Hotărârea Consiliului Local nr. 62 din 15.09.2022 privind modificarea articolului 2 

din Hotărârea Consiliului Local nr. 32/2022 privind aprobarea depunerii proiectului 

„Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente 

la nivelul Comunei Dorna-Arini, judetul Suceava” finanţat prin Ministerul Dezvoltării, 

Lucrarilor publice și Administrației 

          - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

          - Ordinul referitor la ghidul de finanțare al „CONDIȚII de ACCESARE a 

FONDURILOR europene aferente PNRR în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C10 – 

COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL”– Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației; 

             În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (14), art. 133, alin. (1), 

art. 139 alin. (1), art. 140 alin. (1), art.  196, alin. (1) lit. a) din  Codul Administrativ adoptat prin 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 – Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 

„Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri 

inteligente la nivelul Comunei Dorna-Arini, judetul Suceava” finanţat prin Ministerul 

Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

 

 



         Art. 2  –  Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 3 –   Primarul comunei Dorna-Arini, prin compartimentul financiar contabil, va 

urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, iar secretarul comunei o va aduce 

la cunoştinţă publică şi a celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava 

pentru control şi legalitate. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

           Severin ȚIFUI                                                  Contrasemnează, 

              ________________________            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

                                  Gabriel  BÎRGĂOANU 

 

                                                                    ______________________  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 16 iunie 2023 

Nr. 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


